CAHİT SITKI TARANCI

ı

L
(bk. TARANCI, Cahit Sıtkı).

_j

ı
c.AHiz ı

(.b.~\)

Ebıl Osman Amr b. Bahr
b. Mahbılb el-Cahiz el-Kinani'

(ö. 255/869)

Arap edebiyatının
en büyük nesir yazarlarından

ve Mu'tezile kelamcılarından biri.
L _j

1 S0-160 (767 -777) yılları arasında Bas
ra'da doğduğu tahmin edilmektedir. İlk
kaynaklara dayanarak biyografisini ya
zan Sendübfye göre dedesi Mahbüb de
ve çobanı bir zenci idi. Buna göre Cahiz
bir Arap- zenci melezi olmalıdır.

Fasih Arapça 'yı onlardan öğ
rendi. Ayrıca kelamcıların, çeşitli mez
hep mensuplarının, müslümantarla di
ğer diniere mensup olanların ve ŞuQbiy
ye'nin aralarında tartıştıkları meseleleri
dinledi. Alimierin ve edipterin meclisle
rine katılmak için bazan KQfe'ye ve Bağ
dat'a kadar gitti.

Cahiz eserlerini 200 (815) yılından da
ha önce yazmaya başlamış olmalıdır. Zi
ra hilafet ve diğer konularla ilgili eser
lerinin Halife Me'mQn tarafından beğe
nitmesi ve kendisinin Bağdat'a çağrılma
sı 200 yılına rastlar. Cahiz bundan son
ra zaman zaman Bağdat ve Samerra'da
halifenin ve devlet büyüklerinin muhi
tinde kalmış ve çeşitli eserler yazıp on
lara takdim ederek oldukça büyük bir
yekün tutan caizeler almıştır. Bu durum,
247 (861) yılında Halife Mütevekkil-Alel
lah ile Feth b. Hakan el -Farisi'nin Samer
ra yakınında öldürülmelerine kadar de
vam etmiştir.

Cahiz Bağdat'ta bulunduğu sırada bil
hassa Aristo'dan yapılan tercümelerden
faydalanmıştır. Vedia Taha Necm bu ko
nuyu Menly.üliitü '1- CilJ:ıi?

Bu sı

rada kaleme aldığı birçok risalesini İb
nü'z-Zeyyat'a ithaf etti. Onun bu devir
de yaşadığı müreffeh hayatı ve sahip ol-

duğu itibarı Hatib el-Bağdadi'nin nak
lettiği bir hadise göstermektedir (Tarff]u
Bagdad, XII, 219) . Cahiz bu arada Şam,
Hum us ve Antakya 'yı ziyaret etti. 233
(847) yılında İbnü'z- Zeyyat öldürütün ce
kendisi de yakalanıp hapsedildL Daha
sonra Ahmed b. EbQ Duad onu affetti.
Bunun üzerine eserlerinin bir kısmını İbn
EbQ Duad ve oğlu Muhammed'e ithaf
etti. Bir ara Halife Mütevekkil-Alellah Ca
hiz'i çocuklarına hoca tayin etmek iste
diyse de çirkin yüzlü olduğu için bun
dan vazgeçti.